渝经信环资〔2018〕4号
重庆市经济和信息化委员会

关于征集2018年绿色制造系统集成和绿色
信贷储备项目的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区经济运行局、万盛经开区经信局，各有关单位：

为做好2018年绿色制造系统集成项目和绿色信贷项目的申报工作，按照提早组织、加强辅导、精心准备、积极申报的原则，现参照2017年申报指南，向全市广泛征集项目推荐名单，现将有关要求通知如下：

一、绿色制造系统集成项目推荐要求

为促进制造业绿色升级，培育制造业竞争新优势，从2016年起工业和信息化部、财政部在工业转型升级（中国制造2025）资金中设置了绿色制造系统集成项目专项，重点在机械、电子、化工、食品、纺织、家电、大型成套装备等行业，围绕绿色设计平台建设、绿色关键工艺突破、绿色供应链系统构建三个方向，推进绿色制造系统集成工作。为此，被推荐企业和项目应当具备以下条件：

（一）推荐企业应与上下游、产业链、供应链有关企业和机构组成联合体，共同申报项目。联合体的全部成员单位应在中华人民共和国境内注册、具备独立法人资格，运营和财务状况良好。

（二）推荐企业所申报项目在本领域应有通用性，突出标准引领，能够形成促进该领域整体绿色水平升级的系统化集成模式和绿色标准。

（三）推荐项目总投资不应低于5000万元。

（四）推荐企业申报的项目应于2018年6月底前开工，并能够在2020年12月底前完成竣工验收。

（五）项目建设内容应符合2017年绿色制造系统集成项目申报指南要求（见附件4）。

二、工业节能与绿色发展重点信贷项目推荐要求

以“工业和信息化部组织推荐项目，国家开发银行独立审贷”为指导，重点支持节能与绿色化改造、能源管理信息化、清洁生产、资源综合利用领域的项目。被推荐企业和项目应当具备以下条件：

（一）推荐企业在中华人民共和国境内注册成立、具备独立法人资格。

（二）推荐企业为融资主体，具体负责项目建设、运行并具备相关能力。推荐项目已完成立项、规划、土地、环评等涉及审批相关报批程序，具备实施条件。

（三）推荐企业实际控制人连续3年运营和财务状况良好且具有较强的经济、创新、技术实力和一定的市场发展空间，原则上资产规模不低于5亿元，资产负债率不高于60%。

（四）推荐企业2019年融资需求不低于5000万。项目资本金比例不低于40%。

（五）推荐企业对项目的自评总分不应低于70分。

三、其他事项

请各单位高度重视，积极推荐符合条件的企业和项目，于2018年2月28日前将推荐项目汇总表（附件1）、绿色制造系统集成项目推荐表（附件2）、工业节能与绿色发展重点信贷项目自评表（附件3）报送至市经济信息委环资处，电子版同时发送至邮箱Cqlvsezhizao@163.com。

附件：1.推荐项目汇总表

2.绿色制造系统集成项目推荐表

3.工业节能与绿色发展重点信贷项目自评表

4. 2017年绿色制造系统集成项目指南

重庆市经济和信息化委员会

                             2018年1月17日

（联系人：张松；联系电话：63897119）

附件1

推荐项目汇总表
推荐单位（盖章）：

	序号
	项目名称
	申报项目类型
（绿色制造系统集成/绿色信贷）
	申报企业
	联系人
	联系方式
（手机）

	1

	2

	3

	…

	…

附件2

绿色制造系统集成项目推荐表

推荐单位：

	项目名称

	项目类型
（单选）
	□1.绿色设计平台建设         □2.绿色关键工艺突破

□3.绿色供应链系统构建

	项目所属行业
（单选）
	□A机械    □B食品    □C纺织    □D化工   □E电子
□F家电    □G大型成套装备

	预期成果
（多选）
	□绿色产品    □绿色工厂    □绿色供应链

□行业标准    □团体标准    □绿色制造典型模式
□其他（请注明）

	项目实施期限
	年  月 至  年  月
（项目应在2020年12月底前完成）

	项目总投资
	XX万元

	牵头单位
基本情况
	央企请注明总部

	企业的资产规模及财务状况

	主要产品的市场占有率

	项目目标产品/技术/标准水平

	标准制定基础

	绿色制造基础

	（一）联合体牵头单位的基本情况

（重点体现联合体牵头单位的行业领军地位，包括企业的资产规模及财务状况、主要产品的市场占有率、主要产品/技术/标准的国内外领先水平、标准制定基础，以及绿色制造相关工作基础等）

	（二）项目联合体的组织方式

（项目联合体的组织方式和合作机制，产学研用结合，创新人才队伍的建设和培养等；相关内容与附件中的联合体协议相对应）

	（三）项目实施总体目标

（项目预期解决的绿色发展关键问题，项目对引领行业绿色发展、促进区域绿色转型、提高绿色国际竞争力的推动作用和积极影响等）

	（四）项目建设内容

附件3

工业节能与绿色发展重点信贷项目自评表

项目单位：
项目名称：
	评价内容
	评价标准
	自评分

	前置条件
	1、申报项目须符合国家产业发展政策和所在地规划。
	□符合

□不符合

	2、项目已完成立项、规划、土地、环评等涉及审批相关报批程序，具备实施条件。
	□符合

□不符合

	3、2019年融资需求不低于5000万
	□符合

□不符合

	项目单位资信及运营情况
（15分）
	1、连续3年及以上运营和财务状况良好。（5分）

	2、原则上资产规模不低于5亿元，资产负债率不高于60%。（5分）

	3、具有较强的经济、创新、技术实力和一定的市场发展空间（5分）

	项目建设内容（15分）
	项目符合工业节能与绿色发展导向，具有较强的示范和带动作用。（15分）

	技术可行性和先进性
（20分）
	项目选用的工艺技术装备成熟可靠，技术处于国内先进水平。（20分）

	项目节能
环保效益
（20分）
	项目节能环保效益明确，且在国内同类项目中处于先进水平。（20分）

	项目商业
模式
（30分）
	项目资本金比例不低于40%。（10分）

	项目贷款可获得信用支持或担保。（10分）

	项目投产后有稳定的预期盈利或还款来源，经济效益良好（10分）

	加分项
（符合一项加5分，最多加10分）
	1.申请单位属于工业能效“领跑者”企业，绿色示范工厂、绿色园区、绿色供应链示范企业、大宗工业固废综合利用示范基地、低碳园区试点、节水标杆企业、生态设计试点企业、煤炭高效清洁利用工程、能源管理中心建设备案单位、国家绿色数据中心试点等；

2.申请单位为产业园区、节能环保服务公司；

3.项目采用PPP或合同能源管理等市场化模式；

4.项目属于节能环保产业等战略性新兴产业相关项目。

	总分（满分100分）

附件4

2017年绿色制造系统集成项目申报指南

一、绿色设计平台建设

构建产品全生命周期管理与评价体系，建立面向产品全生命周期的绿色设计信息数据库，开发、应用和推广产品生命周期资源环境影响评价技术和软件工具，应用生命周期评价方法（LCA）优化原料选择、产品设计和制造方案。推荐绿色设计众创平台建设，在联合体内实现绿色设计资源共建共享，制定实施一批绿色设计标准。

充分考虑下游生产、使用、回收利用等环节资源环境影响，开发一批高性能、轻量化、绿色化新材料，突破绿色原料选择、创新设计和应用技术。开发、应用和推广一批符合低能耗、低污染、低排放要求的新型绿色包装。开发一批绿色设计产品，扩大绿色产品国际市场。

创建绿色设计技术产业化示范线，开发、应用一批模块化、仿真化、集成化、易回收和高可靠性等绿色设计工具，以绿色设计为核心，实施设计和制造并行工程，突破绿色设计与制造一体化关键技术，提高产品研制效率，以产品绿色设计升级拉动绿色研发设计和绿色工艺技术一体化提升，提高绿色精益生产能力和产品国际竞争力。

二、绿色关键工艺突破

在机械、电子、化工等行业中，由行业领军企业作为牵头单位，与上下游企业、生产制造单位、第三方机构、科研机构等形成协作式联合体，加大创新研发、推广应用力度，重点聚焦高技术含量、高可靠性要求、高附加值特性的关键技术装备，解决关键工艺流程或工序环节绿色化程度不高的问题，提升重大装备自主保障能力，支持联合体实施绿色制造技术改造。

结合绿色关键技术突破，通过绿色制造重点项目的实施、绿色制造关键技术装备的创新和应用，制定一批绿色关键技术标准，引领行业先进技术工艺的推广应用。

三、绿色供应链系统构建

由家电、大型成套装备等行业龙头企业作为牵头单位，与联合供应商、物流商、销售商、终端用户等组成协作式联合体，确定企业绿色供应链管理战略，围绕采购、生产、销售、物流、使用等重点环节，制定一批绿色供应链标准。

联合体企业选择2-3个绿色化改造潜力大的产品，对产品线进行绿色化改造，采用轻量化、长寿命、易回收、易运输等特性的材料，应用模块化、集成化、智能化的绿色产品和装备。联合体企业共同应用全生命周期资源环境数据收集、分析及评价系统，建设上下游企业间信息共享、传递及披露平台等，实施绿色供应商管理，建设绿色回收体系，形成典型行业绿色供应链管理模式和实施路径。

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2018年1月19日印发
PAGE
- 1 -